UBND HUYỆN SƠN DƯƠNG

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BATGT-CV
V/v tăng cường công tác bảo vệ

hành lang đường bộ, công tác kiểm

soát tải trọng trên địa bàn huyện.

Sơn Dương, ngày          tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm văn hoá, truyền thông - thể thao huyện

- Hạt Quản lý giao thông huyện;

- Ban ATGT các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ Quy

định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đuờng bộ; Nghị định số

100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013; Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016

của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày

24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-

CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đuờng bộ;

Thực hiện Văn bản số 15/BATGT-VP ngày 20/4/2020 của Ban ATGT tỉnh về

việc tăng cường công tác bảo vệ hành lang đường bộ, công tác kiểm soát tải trọng,

Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các thành viên Ban ATGT thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Hạt Quản lý giao thông và UBND

các xã, thị trấn: Thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an

toàn giao thông, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ thuộc các tuyến

đường trên địa bàn được giao quản lý.

- Kiểm tra việc quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ của

Hạt Quản lý giao thông và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Báo cáo, tham mưu đề xuất kịp thời biện pháp xử lý các hành vi vi phạm

về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ với UBND huyện.

2. Công an huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của

pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ cho các tổ chức, cá nhân kinh

doanh vận tải trên địa bàn, đặc biệt chú trọng đến các quy định của pháp luật về

tải trọng, khổ giới hạn đường bộ.

2

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm về quá khổ và quá tải trọng. Kiên quyết không còn để tình trạng các xe chở

quá khổ và quá tải trọng vi phạm diễn ra trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm văn hoá, truyền thông - thể thao huyện: Tăng cường tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao

thông đường bộ đến các xã, phường, thị trấn, các tổ chức, cá nhân sinh sống dọc

theo các tuyến đường trên địa bàn huyện.

4. Hạt Quản lý giao thông huyện.

- Phối hợp với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương giải quyết

các vấn đề liên quan đến bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường

huyện, đường đô thị trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông, các cơ quan, đơn vị chức năng và

chính quyền địa phương giải tỏa các trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép trong

phạm vi đất dành cho đường bộ.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, phát hiện kịp thời các hành vi xâm phạm

công trình đường bộ, lấn, chiếm và sử dụng trái phép trong phạm vi đất dành cho

đường bộ. Ngay khi phát hiện, phối hợp với Thanh tra Giao thông, chính quyền

địa phương tiến hành lập biên bản vi phạm để xử lý theo quy định.

5. Ban ATGT các xã, thị trấn:

- Chủ động phát hiện và phối hợp đơn vị quản lý đường bộ, xử lý kịp thời

các hành vi lấn, chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ (chủ động

phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ lập biên bản vi phạm hành chính đình chỉ

ngay từ khi mới phát hiện các trường hợp vi phạm, thực hiện áp dụng ngày biện

pháp ngăn chặn: Đình chỉ thi công, yêu cầu tháo dỡ, di dời công trình vi phạm,

buộc khôi phục lại nguyên trạng ban đầu, hoàn thiện hồ sơ vi phạm để cưỡng chế,

giải tỏa theo quy định).

- Thực hiện quản lý sử dụng đất và xử lý nghiêm các vi phạm về sử dụng

đất hành lang an toàn giao thông đường bộ theo quy định hiện hành.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý đường bộ và các lực lượng liên

quan thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ công trình đường bộ; xử lý theo

thẩm quyền các tổ chức, cá nhân cố tình lấn chiếm, san lấp, đấu nối trái phép hành

lang an toàn đường bộ; tái lấn chiếm hành lang an toàn đường.

 Ban ATGT huyện đề nghị các thành viên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND huyện; (Thay B/c);

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- CV XD;

- Lưu: VT (        b)

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

TRƯỞNG PHÒNG KT&HT

Ma Đức Kính

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-28T16:04:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ma Đức Kính<maduckinh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-28T16:52:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phòng Kinh tế - Hạ tầng<pkinhteht.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-28T16:52:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phòng Kinh tế - Hạ tầng<pkinhteht.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-28T16:52:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phòng Kinh tế - Hạ tầng<pkinhteht.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!